15

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.03.2022  № 35
г.  Белая Калитва

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Информационное общество» и эффективности использования бюджетных средств за 2021 год

В соответствии с постановлением Администрации Белокалитвинского района от 26.02.2018 № 279 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Белокалитвинского района», Администрация Белокалитвинского района постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Информационное общество», утвержденной постановлением Администрации Белокалитвинского района от 07.12.2018 № 2088, и эффективности использования бюджетных средств за 2021 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Белокалитвинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации Белокалитвинского района                      Василенко Л.Г.
    Глава Администрации
Белокалитвинского района

О.А. Мельникова
Верно:

Управляющий  делами

Л.Г. Василенко
Приложение

                                                                                      к постановлению Администрации

Белокалитвинского района

от 21.03.2022 № 35
Отчет

о реализации муниципальной программы Белокалитвинского района «Информационное общество» и эффективности использования бюджетных средств за 2021 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые

за 2021 год
Развитие информационных технологий, систем электронного правительства и информационного общества в целом является условием и одновременно предпосылкой формирования экономики нового технологического уклада, основанного на производстве и использовании знаний, общественно-политичес​кой, социально-экономической и технологической интеграции Белокалитвинского района в единое информационное пространство. Информационные и телекоммуникационные технологии открывают принципиально новые возможности для повышения качества жизни населения и обеспечения условий для реализации конституционных прав граждан на получение равных возможностей для получения современного образования всех уровней и ступеней. Использование таких технологий в современном информационном обществе является необходимым условием обеспечения соответствия государственного управления ожиданиями и потребностям населения.

Муниципальная программа Белокалитвинского района «Информационное общество» (далее – муниципальная Программа) утверждена постановлением Администрации Белокалитвинского района от 07.12.2018 № 2088. Ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2021 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых было:

- повышение качества и оперативность ведения делопроизводства в органах местного самоуправления Белокалитвинского района;
- улучшен уровень информационной безопасности;

- повышено качество предоставления государственных и муниципальных услуг;
- обеспечено предоставление населению полного спектра государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на базе МФЦ, с использованием интегрированной информационной системы единой сети МФЦ

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий муниципальной программы.

Достижению результатов в 2021 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий.
Основное мероприятие 1 «Создание устойчивой и безопасной информационно-телекоммуникационной инфраструктуры на территории Белокалитвинского района» проходит в полном объеме, о чем свидетельствует достижение определенных показателей, связанных с данным мероприятием.

Основное мероприятие 2 «Обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Белокалитвинского района» также выполнено в полном объеме.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

Для проверки эффективности программы «Информационное общество» ежеквартально составляется отчет об использовании финансовых средств, выделенных на основные мероприятия в 2021 году.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

В 2021 году на реализацию мероприятий Программы предусматривалось финансирование в размере 49230,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

Местного бюджета – 40943,7 тыс. рублей

Областного бюджета – 7592,5 тыс. рублей

Внебюджетные источники – 660,0 тыс. рублей

Средства бюджета поселений – 34,2 тыс. рублей

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 48 057,4 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования

Местного бюджета – 40800,3 тыс. рублей

Областного бюджета – 7592,5 тыс. рублей

Внебюджетные источники – 630,4 тыс. рублей

Средства бюджета поселений – 34,2 тыс. рублей

 Сведения об использовании местного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Белокалитвинского района «Информационное общество» за 2021 год приведены в таблице № 3.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2021 год.

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрены 6 показателей все из которых соответствуют плановым значениям.

Показатель 1 - Доля рабочих мест в органах местного самоуправления, включенных в межведомственную систему электронного документооборота и делопроизводства – 100% при плане 100%.
Показатель 2 - Доля государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на базе МФЦ с использованием интегрированной информационной системы единой сети МФЦ, от общего числа государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в МФЦ - 100% при плане 100%.

Показатель 3 - Количество должностных лиц органов местного самоуправления Белокалитвинского района, имеющих ключ усиленной квалифицированной подписи - 100% при плане 100%.

Показатель 4 - Доля обязательных государственных услуг, по которым осуществляется электронное взаимодействие - 55% при плане 55%.

Показатель 5 - Доля государственных услуг органов исполнительной власти Ростовской области, предоставление которых организовано в МФЦ, в общем количестве государственных услуг органов исполнительной власти ростовской области, предоставляемых в МФЦ в соответствии с разделом IV Реестра государственных услуг Ростовской области - 100% при плане 100%.

Показатель 6 - Доля муниципальных услуг органов местного самоуправления Белокалитвинского района, предоставление которых организовано в МФЦ, в общем количестве услуг органов местного самоуправления Белокалитвинского района, предоставляемых в МФЦ в соответствии с разделом IV Реестра муниципальных услуг Белокалитвинского района - 100% при плане 100%.

Раздел 6. Оценка эффективности муниципальной программы.
 Степень достижения целевых показателей подпрограмм муниципальной программы осуществляется по нижеприведенным формулам.
6.1. В отношении показателя, большее значение которого отражает большую эффективность, – по формуле:
Эп = ИДп / ИЦп,

где:
Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное муниципальной программой.

Показатель 1 - Доля рабочих мест в органах местного самоуправления, включенных в межведомственную систему электронного документооборота и делопроизводства

Эп = 100,0/100,0=1,0
Показатель 2 - Доля государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на базе МФЦ с использованием интегрированной информационной системы единой сети МФЦ, от общего числа государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в МФЦ

Эп = 100,0/100,0=1,0

Показатель 3 - Количество должностных лиц органов местного самоуправления Белокалитвинского района, имеющих ключ усиленной квалифицированной подписи

Эп = 100,0/100,0=1,0

Показатель 4 - Доля обязательных государственных услуг, по которым осуществляется электронное взаимодействие

Эп = 55,0/55,0=1,0

Показатель 5 - Доля государственных услуг органов исполнительной власти Ростовской области, предоставление которых организовано в МФЦ, в общем количестве государственных услуг органов исполнительной власти ростовской области, предоставляемых в МФЦ в соответствии с разделом IV Реестра государственных услуг Ростовской области

Эп = 100,0/100,0=1,0

Показатель 6 - Доля муниципальных услуг органов местного самоуправления Белокалитвинского района, предоставление которых организовано в МФЦ, в общем количестве услуг органов местного самоуправления Белокалитвинского района, предоставляемых в МФЦ в соответствии с разделом IV Реестра муниципальных услуг Белокалитвинского района

Эп = 100,0/100,0=1,0

6.2. Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы определяется по формуле:

[image: image2.png]

 ,

где:

Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы;

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;

i – номер показателя муниципальной программы;

n – количество целевых показателей муниципальной программы.

Эо = 1+1+1+1+1+1/ 6 = 1
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

6.3. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРом = Мв / М,
где:

СРом – степень реализации основных мероприятий;

Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.

СРом = 2/2 = 1

Суммарная оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной программы характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

6.4. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета:

СРм = Мв / М,

где:
СРм - степень реализации мероприятий;

Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.

СРм = 2/2 = 1

6.5. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета оценивается по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп,

ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов;

Зф – фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году;
Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном году.

ССуз = 40834,5/40977,9= 1

Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается по следующей формуле:

Эис = СРм / ССуз = 1/1 = 1
Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы признается высокой.

6.6. Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается по формуле:

УРпр = Эо х 0,5 + СРом х 0,3 + Эис х 0,2 = 1х0,5 + 1х0,3 + 1х0,2 =0,5+0,3+0,2= 1
Уровень реализации муниципальной программы в отчетном 2021 году признается высоким.
Раздел 7. Предложения по дальнейшему развитию реализации муниципальной программы.

Муниципальная программа Белокалитвинского района «Информационное общество» показала высокий уровень реализации в отчетном 2021 году, поэтому дальнейшую ее реализацию предлагаю оставить в запланированных на 2022 показателях.

                                                                                                                                                                                       Таблица 1

Сведения
о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы

 «Информационное общество» за 2020 год

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

(ФИО/Должность)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1

Создание устойчивой и безопасной информационно-телекоммуникационной инфраструктуры на территории Белокалитвинского района вычислительной техники.
	Начальник отдела электронно-информационного обеспечения

Гуреев А.А.
	2030
	01.01.2021
	31.12.2021
	Наличие на территории Белокалитвинского района современной и защищенной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры

	Наличие на территории Белокалитвинского района современной и защищенной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры

	1.2.
	Основное мероприятие 2.1. Обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Белокалитвинского района
	Комитет по управлению имуществом Администрации Белокалитвинского района
	2030
	01.01.2021
	31.12.2021
	Расширение возможностей и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг на базе муниципального автономного  учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Белокалитвинского района»
	Расширение возможностей и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг на базе муниципального автономного  учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Белокалитвинского района»

Таблица № 2

Сведения о достижении значений показателей в 2021 году.

	№ п/п
	Наименование
	Ед.

измерения
	Значения показателей
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 на конец
 отчетного года (при наличии)

	2020 год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный 2021год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	 Муниципальная программа «Информационное общество»

	1
	Доля рабочих мест в органах местного самоуправления, включенных в межведомственную систему электронного документооборота и делопроизводства
	%
	100
	100
	100

	2
	Доля государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на базе МФЦ с использованием интегрированной информационной системы единой сети МФЦ, от общего числа государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в МФЦ
	%
	100
	100
	100

	Подпрограмма 1 «Развитие информационных технологий»

	3
	Количество должностных лиц органов местного самоуправления Белокалитвинского района, имеющих ключ усиленной квалифицированной подписи
	%
	100
	100
	100
	-

	Подпрограмма2 «Оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Белокалитвинского района, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг»

	4
	Доля обязательных государственных услуг, по которым осуществляется электронное взаимодействие
	%
	55
	55
	55

	5
	Доля государственных услуг органов исполнительной власти Ростовской области, предоставление которых организовано в МФЦ, в общем количестве государственных услуг органов исполнительной власти ростовской области, предоставляемых в МФЦ в соответствии с разделом IV Реестра государственных услуг Ростовской области
	%
	100
	100
	100

	6
	Доля муниципальных услуг органов местного самоуправления Белокалитвинского района, предоставление которых организовано в МФЦ, в общем количестве услуг органов местного самоуправления Белокалитвинского района, предоставляемых в МФЦ в соответствии с разделом IV Реестра муниципальных услуг Белокалитвинского района
	%
	100
	100
	100

Таблица № 3

Сведения об использовании местного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Информационное общество» за 2021 г.
	Наименование  муниципальной  программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия,
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных

	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой
	Сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
«Информационное общество»
	всего
	49230,4
	48570,4
	49057,4

	областной бюджет
	7592,5
	7592,5
	7592,5

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	40943,7
	40943,7
	40800,3

	внебюджетные источники
	660,0
	0,0
	630,4

	средства бюджетов поселений
	34,2
	34,2
	34,2

	Подпрограмма 1
 «Развитие информационных технологий»
	всего
	9753,7
	9753,7
	9624,2

	областной бюджет
	2904,2
	2904,2
	2904,2

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	местный бюджет
	6815,3
	6815,3
	6685,8

	внебюджетные источники
	34,2
	34,2
	34,2

	Основное мероприятие 1.1

Создание устойчивой и безопасной информационно-телекоммуникационной инфраструктуры на территории Белокалитвинского района вычислительной техники.
	всего
	9753,7
	9753,7
	9624,2

	областной бюджет
	2904,2
	2904,2
	2904,2

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	местный бюджет
	6815,3
	6815,3
	6685,8

	внебюджетные источники
	34,2
	34,2
	34,2

	Подпрограмма 2
«Оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Белокалитвинском районе, в том числе на базе муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Белокалитвинского района»
	всего
	39476,7
	38816,7
	39433,2

	областной бюджет
	4 688,3
	4688,3
	4688,3

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	34128,4
	34128,4
	34114,5

	внебюджетные источники
	660,0
	0,0
	630,4

	Основное мероприятие 2.1. Обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Белокалитвинского района
	всего
	39476,7
	38816,7
	39433,2

	областной бюджет
	4 688,3
	4688,3
	4688,3

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	34128,4
	34128,4
	34114,5

	внебюджетные источники
	660,0
	0,0
	630,4

  Управляющий делами                                                                 Л.Г. Василенко

ЛА   C:\Users\eio3\Documents\Постановления\Отчет_Инф-общ-2021.doc   3/18/2022 9:03:00 AM

ЛА   C:\Users\eio3\Documents\Постановления\Отчет_Инф-общ-2021.doc   3/18/2022 9:03:00 AM

стр. 15 из 15